
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称：东部研发制造基地（高空作业平台）智能化

喷涂线项目（一期） 

建设单位(盖章)：     江苏柳工机械有限公司       

编制日期：               2024 年 12 月            

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 东部研发制造基地（高空作业平台）智能化喷涂线项目（一期） 

项目代码 2402-321153-89-02-655618 

[...]
1968.79

排水4320

损耗205.34

纯水洗1

2953.18

硅烷化

损耗102.41

2403.79

排水45

纯水洗2

纯水洗3

1968.79

排水4320

2953.18

3708

超纯水制备

667.44

损耗100.08

损耗208.76

出槽沥水

172.4

1968.79

出槽沥水 旋液分离 排水40

710.98

合计2852.17合计2852.17

合计3177.65合计3177.65

1968.79

出槽沥水
合计7479.07合计7479.07

1089.48

槽口喷淋/沥水

4224.04

1286.24

纯水4429.38

合计7382.56合计7382.56

出槽沥水
合计2551.2合计2551.2

出槽沥水

147.41

合计2551.2合计2551.2

槽口喷淋/沥水

4567.49

合计6645.66合计6645.66

纯水58.64

2.25

纳入危废（含

氟污泥）

MVR蒸发

纳入危废

（蒸发结晶）

741.6

3.71

损耗654.75

损耗70.45

电泳后纯水洗4 槽口喷淋/沥水

2953.18

排水4800

损耗208.76

纯水5008.76

合计7961.94合计7961.94

排水291

损耗73

纯水363.75 热水锅炉尾水

排水110

损耗108.75
工件表面218.75

吹水废水

工件表面218.75

工件表面218.75

工件表面218.75

工件表面218.75

工件表面218.75

工件表面218.75

工件表面218.75

污水处理站2（前处理废

水、废液、电泳废水）

污水处理站2（含氟废水）

纯水制备

纯水制备浓水9860.53 排水9860.53

排水19461.53

接管至征润州

污水处理厂

新鲜水

19721.06

20290 生活用水生活用水 化粪池16232 排水16232

损耗4060

2966.4

合计4365合计4365

整机清洗整机清洗 88

设备、地面冲洗设备、地面冲洗 3600

水旋循环补充水水旋循环补充水 2160

预处理用水 311.04

污水处理站1#污水处理站1#

损耗22损耗22

损耗900损耗900

损耗240损耗240

损耗34.56损耗34.56

绿化用水绿化用水

110

940

2200

3560

回用池回用池

6159.04

399.04

损耗2100损耗2100

初期雨水初期雨水 沉淀池沉淀池

345.6

200

1700.96

排水19610.1

合计35842.1合计35842.1

 

图 4-4    项目全厂水平衡图（m3/a） 



 

 118 

 

项目废水产生和接管排放情况见表 4-18。 

表 4-18    项目废水产生情况和排放情况 

污染源 
污染物 

名称 

污染物产生量 治理措施 污染物排放量 
排放方式与

去向 
废水量

m
3
/a 

浓度 mg/L 产生量 t/a 工艺 效率% 
废水量

m
3
/a 

浓度 mg/L 排放量 t/a 

生活污水 

COD 

432 

400 0.17 

化粪池（依

托） 

COD：/ 

SS：/ 

NH3-N：/ 

TP：/ 

TN：/ 

432 

COD：400 

SS：300 

NH3-N：20 

TP：5 

TN：50 

COD：0.17 

SS：0.13 

NH3-N：0.01 

TP：0.002 

TN：0.81 

征润州污水

处理厂 

SS 300 0.13 

NH3-N 20 0.0086 

TP 5 0.0022 

TN 16232* 50 0.81 16232 

预脱脂废水、

脱脂废水、水

洗 1 废水、电

泳水洗废水、

热水锅炉尾

水、纯水制备

废水 

COD 

19461.53 

1346  26.37  

污水处理

站 2 

COD：81 

SS：86 

氨氮：44 

总氮：55 

总磷：55 

石油类：81 

阴离子表面活

性剂：70 

19461.53 

COD：260 

SS：85 

氨氮：10 

总氮：12 

总磷：4 

石油类：12 

阴离子表面活

性剂：12 

COD：5.06 

SS：1.65 

氨氮：0.19 

总氮：0.23 

总磷：0.078 

石油类：0.23 

阴离子表面活

性剂：0.23 

SS 622  12.24  

氨氮 18  0.36  

总氮 27  1.34  

总磷 9  0.179  

石油类 64  1.25  

阴离子表面活性剂 41  0.80  

硅烷化废水、

水洗 2 废水 

石油类 

4365 

8 0.035 石油类：88 

COD：29 

SS：93 

NH3-N：86 

TN：67 

阴离子表面活

性剂：99 

氟化物：99 

4365 

石油类：1 

COD：50 

SS：10 

NH3-N：5 

TN：15 

阴离子表面活

性剂：0.5 

氟化物：2 

石油类：0.0044 

COD：0.22 

SS：0.04 

NH3-N：0.02 

TN：0.065 

阴离子表面活

性剂：0.0022 

氟化物：0.009 

回用于生产 

COD 70 0.31 

SS 151 0.66 

NH3-N 35 0.15 

TN 45 0.20 

阴离子表面活性剂 46 0.20 

氟化物 152 0.66 

注*：原有项目生活废水为核算总氮因子，本次环评重新估算。  
 



 

 119 

 

2、地表水环境影响分析 

⑪生活污水 

1）预处理可行性分析 

①处理规模 

项目新增员工办公生活污水依托现有化粪池预处理后排入征润州污水处理厂集

中处理，化粪池的设计处理量 5t/h，全厂生活废水 16232t/a。因此，本项目废水在预

处理处理能力范围内。 

②处理效果 

项目废水中主要污染物 COD、SS、NH3-N、TP、TN 经预处理后浓度达接管标

准进入征润州污水处理厂，达标后尾水排入长江。 

⑫生产废水 

1）预处理可行性分析 

①处理规模 

项目污水处理站 2 硅烷化废水处理能力 1m
3
/h，综合废水处理能力 4m

3
/h，连续

工作 20h，硅烷化废水量 4365t/a，综合废水量 19461.53 t/a。因此，本项目废水在预

处理处理能力范围内。 

②工艺流程 

表 4-1    污水处理站 2#构筑物一览表 

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 

1 硅烷废液槽 V=40m
3，PE 台 2 

2 硅烷废水槽 V=40m
3，PE 台 3 

3 反应槽 1 1.5×0.5×1.5m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

4 高效沉淀槽 1 1.5×2.0×4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

5 反应槽 2 1.5×0.5×1.5m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

6 高效沉淀槽 2 1.5×2.0×4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

7 回调槽 0.5×0.5×1.5m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

8 水解酸化槽 1 1.0×2.5×4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

9 A 级生化槽 1 1.0×2.5×4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

10 O 级生化槽 1 1.8×2.5×4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

11 MBR 槽 1.0×2.0×4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

12 NF 原水箱 V=5m
3，PPH 台 1 

13 NF 装置 Q=1m
3
/h，支架不锈钢 套 1 

14 RO 原水箱 V=5m
3，PPH 台 1 

15 RO 装置 Q=0.9m
3
/h，支架不锈钢 套 1 



 

 120 

16 回用水箱 V=5m
3，PPH 台 1 

17 蒸发原水箱 V=5m
3，PPH 台 1 

18 MVR 蒸发器 Q=0.2m3/h 台 1 

19 浓盐箱 V=5m
3，PPH 台 1 

20 蒸发干燥器 Q=0.05m3/h 台 1 

21 脱脂废液槽 V=40m
3，PE 台 3 

22 电泳废水槽 V=40m
3，PE 台 3 

23 综合废水槽 V=40m
3，PE 台 3 

24 反应槽 3 3.0X1.0X2.25m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

25 高效沉淀槽 3 3.0X2.0X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

26 气浮装置 3.0X1.2X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

27 水解酸化槽 2 4.5X3.0X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

28 A 级生化槽 2 4.5X3.0X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

29 O 级生化槽 2 8.0X3.0X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

30 二沉槽 3.0X2.0X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

31 排放监测槽 3.0X0.5X2.0m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

32 含氟污泥槽 2.5X2.5X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

33 普通污泥槽 2.5X2.5X4.1m，钢制内衬环氧玻璃鳞片 套 1 

34 污泥脱水机 X10MZF15/800-UB 套 2 

35 加药装置 1000L，材质 PE，30L/h 套 5 

项目污水处理站 2#工艺流程见下图所示： 



 

 121 

 

图 4-4    污水处理站 2#工艺流程图 

硅烷废水处理工艺流程 

1）调节+混凝 

硅烷废液排入对应的废液收集罐后由定量泵提升至硅烷废水池，硅烷废液与硅

烷废水混合后一起处理。混合后的硅烷废水经提升泵提升进入反应槽 1。向反应槽 1

第一格内投加 NaOH、Ca（OH）2，在机械搅拌机搅拌下，将综合废水的 PH 值提高

至 10 以上。PH 值提高后的废水流入反应池第二格。向反应池第二格内投加 PFS，

向反应池第三格内投加阴离子 PAM，在机械搅拌作用下，使析出的重金属离子氢氧

化物及转为不溶性的颗粒脱稳而互相聚合、增大。形成“混合液”流入高效沉淀槽 1。 

2）高效沉淀 1 



 

 122 

在高效沉淀槽 1 中，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力的作用下，沉

入泥斗，硅烷废水实现固、液分离，污染物得到有效去除，废水澄清。 

3）混凝 

上清液进入反应槽 2 内再次加药反应，在机械搅拌作用下，使析出的重金属离

子氢氧化物及转为不溶性的颗粒脱稳而互相聚合、增大，形成“混合液”流入高效沉

淀槽 2。 

4）高效沉淀 2 

在高效沉淀槽 2 中，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力的作用下，沉

入泥斗，硅烷废水实现固、液分离，污染物得到有效去除，废水澄清。 

5）水解酸化 

高效沉淀槽 2 上清液至回调槽调整 PH 值。调整 PH 值后废水进入水解酸化槽。

废水在水解酸化槽中通过酸化水解的兼氧环境，将污水中难以降解的大分子有机物

分解为易降解的小分子污染物，以提高后续单元的处理效率。 

6）A/O 生化 

经水解酸化槽处理后的污水自流进入 A/O 生化槽，废水在 A/O 生化槽内硝化反

硝化去除氨氮、总氮、有机物等污染物。 

7）MBR 

生化后废水由 MBR 膜进行泥水分离。 

8）NF/RO 

MBR 膜产水至 NF 原水箱，NF 原水箱内废水由提升泵提升 NF/RO 装置进行脱

盐处理，RO 装置所产淡水进入回用水箱进行生产回用。NF/RO 装置浓水至浓水箱 1

进行减量化再处理。 

浓水箱 1 内浓水由提升泵提升至后级 MVR 蒸发器进行蒸发浓缩处理。MVR 浓

缩物再由后级蒸发干燥器结晶干燥处理。蒸发器产生的蒸馏水进入前级生化系统进

行再处理。蒸发干燥器所产生的结晶干燥物，装车外运，按当地环保行政主管单位

要求处置。 

高效沉淀槽 1、2 的物化污泥和生化的剩余污泥排入含氟污泥槽，浓缩后的污泥

经污泥泵压滤泵进入压滤机，污泥脱水后形成污饼，装车外运，按当地环保行政主

管单位要求处置。 



 

 123 

综合废水处理工艺流程 

1）调节+混凝 

脱脂废液定期排入对应的废液罐，然后由定量泵提升至综合废水罐与冲洗废水

一起进行处理。混合后的废水经提升泵提升进入反应槽 3。向反应槽 3 第一格内投加

PH 调整剂调节 PH 值为中性，向反应池第二格内投加 PFS，向反应池第三格内投加

阴离子 PAM，在机械搅拌作用下，形成“混合液”流入沉淀槽 3。 

2）高效沉淀 

在沉淀槽 3 中，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力的作用下，沉入泥

斗，废水实现固、液分离，污染物得到有效去除，废水澄清。 

3）气浮 

上清液自流进入气浮净水器，在气浮净水器中，骤然减压释放的无数微细的过

饱和气体与“矾花”结合浮上水面形成浮渣，刮渣机定期将浮渣刮去，使污染物从综

合废水中分离出去。 

4）水解酸化 

气浮出水自流进入水解酸化槽。废水在水解酸化池中通过酸化水解的兼氧环境，

将污水中难以降解的大分子有机物分解为易降解的小分子污染物，以提高后续单元

的处理效率。 

5）A/O 生化 

经水解酸化槽处理后的污水自流进入 A/O 生化槽，废水在 A/O 生化槽内硝化反

硝化去除氨氮、总氮、有机物等污染物。在 O 级生化槽中，不断曝气形成好氧生物

作用环境，生物作用使小分子的有机物被分解，O 级生化槽出水中有机物含量已经

达标但 SS 仍较高后级设置二沉槽用于泥水分离。 

6）沉淀 

二沉槽上清液达标排放。 

高效沉淀槽 3、气浮净水器、二沉槽的污泥排入普通污泥槽，浓缩后的污泥经污

泥泵提升进入压滤机，污泥脱水后形成污饼，装车外运，按当地环保行政主管单位

要求处置。 

③处理效果 

硅烷化工序废水处理后水质指标满足《城市污水再生利用  工业用水水质》



 

 124 

GB/T19923-2024 中工艺与产品用水水质标准进行生产回用； 

除硅烷化工序废水外其他生产废水满足《综合废水排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和征润州污水处理厂进水水质标准从严要求。 

 



 

 125 

 

表 4-19    硅烷废水效果一览表 

污染物 

处理单元 
COD SS 石油类 NH3-N TN 氟化物 LAS

 

调节 

进水浓度 mg/L 70 151 8 35 45 152 46 

出水浓度 mg/L 70 145 7 35 45 152 46 

去除效率% 0.0% 4.0% 12.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

混凝+沉淀 

进水浓度 mg/L 70 145 7 35 45 152 46 

出水浓度 mg/L 68 75 5 30 40 145 45 

去除效率% 2.9% 48.3% 28.6% 14.3% 11.1% 4.6% 2.2% 

水解酸化 

进水浓度 mg/L 68 75 5 30 40 145 45 

出水浓度 mg/L 65 40 4 20 25 120 25 

去除效率% 4.4% 46.7% 20.0% 33.3% 37.5% 17.2% 44.4% 

A/O 生化 

进水浓度 mg/L 65 40 4 20 25 120 25 

出水浓度 mg/L 60 20 3 15 20 80 10 

去除效率% 7.7% 50.0% 25.0% 25.0% 20.0% 33.3% 60.0% 

MBR 

进水浓度 mg/L 60 20 3 15 20 80 10 

出水浓度 mg/L 55 12 2 10 18 5 3 

去除效率% 8.3% 40.0% 33.3% 33.3% 10.0% 93.8% 70.0% 

NF/RO 

进水浓度 mg/L 55 12 2 10 18 5 3 

出水浓度 mg/L 50 10 1 5 15 2 0.5 

去除效率% 9.1% 16.7% 50.0% 50.0% 16.7% 60.0% 83.3% 

 

 

 

 



 

 126 

表 4-20    综合废水效果一览表 

污染物 

处理单元 
COD SS 石油类 NH3-N TN TP LAS

 

调节 

进水浓度 mg/L 1346 622 64 18 27 9 41 

出水浓度 mg/L 1346 600 60 18 27 9 41 

去除效率% 0.0% 3.5% 6.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

混凝+沉淀 

进水浓度 mg/L 1346 600 60 18 27 9 41 

出水浓度 mg/L 1200 300 40 15 25 8 40 

去除效率% 10.8% 50.0% 33.3% 16.7% 7.4% 11.1% 2.4% 

气浮 

进水浓度 mg/L 1200 300 40 15 25 8 40 

出水浓度 mg/L 1000 200 35 14 23 7 38 

去除效率% 16.7% 33.3% 12.5% 6.7% 8.0% 12.5% 5.0% 

水解酸化 

进水浓度 mg/L 1000 200 35 14 23 7 38 

出水浓度 mg/L 500 100 20 12 20 6 25 

去除效率% 50.0% 50.0% 42.9% 14.3% 13.0% 14.3% 34.2% 

A/O 生化 

进水浓度 mg/L 500 100 20 12 20 6 25 

出水浓度 mg/L 300 90 15 11 15 5 18 

去除效率% 40.0% 10.0% 25.0% 8.3% 25.0% 16.7% 28.0% 

沉淀 

进水浓度 mg/L 300 90 15 11 15 5 18 

出水浓度 mg/L 260 85 12 10 12 4 12 

去除效率% 13.3% 5.6% 20.0% 9.1% 20.0% 20.0% 33.3% 
 



 

 127 

 

⑬接管可行性分析 

镇江市征润洲污水处理厂位于镇江市征润洲，总设计处理规模为 20 万 m
3
/d，主

要服务于镇江市老城区污水系统，范围为主城区，目前，服务面积扩展为 45km
2（包

括主城区南徐新城），服务人口为 61 万。目前，征润洲污水处理厂改扩建工程已经

完成，污水处理规模达到 17 万 m
3
/d，原有 CAST 工艺和扩建的 A

2
/O 工艺出水进行

深度处理，出水达到一级 A 标准后，尾水通过现有的尾水排放口排入长江。征润洲

污水处理厂工艺流程见图 4-3。 

 

 

 

 

 

 

 

其中，氧化塘工艺为：调节塘——曝气好氧塘Ⅰ——兼性塘Ⅰ——曝气好氧塘Ⅱ——兼性塘Ⅱ——生物塘

——消毒——出水。 

图 4-5    征润洲污水处理厂工艺流程图 

①处理规模的可行性 

征润洲污水处理厂一期处理规模为 17 万 m
3
/d，目前运行状况良好。建设项目完

成后新增污水量约为 66.3t/d，征润洲污水处理厂目前尚有接管余量，项目废水仅占

征润洲污水处理厂现有处理量的 0.039%，因此，从处理规模上讲，本项目废水接管

排入征润洲污水处理厂进行集中处理是可行的。 

②接管标准的可行性分析 

建设项目预脱脂废水、脱脂废水、脱脂水洗废水、电泳水洗废水、吹水废水、

热水锅炉尾水、纯水制备废水经污水处理站处理后，达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及征润洲污水处理厂纳管标准；硅烷化废水、硅烷

化水洗废水经污水处理站处理后回用于生产，回用水达《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2024）相应标准。 

③管线、位置落实情况及时间对接情况分析 

泵站来水 进水井 细格栅 A
2
/O池 二沉池 

改良型生化塘系统 

原 CAST出水 12.5万 m
3
/d 

17万 m
3
/d 尾水排入长江 



 

 128 

征润洲污水处理厂主要服务于镇江市老城区污水系统，范围为老城区，服务面

积为 45km
2（包括主城区、南徐新城），其中南徐新城近期收集范围主要为运粮河以

南、团山以北区域，服务人口为 61 万。本项目位于征润洲污水处理厂服务范围之内，

本项目污水具备接管条件。 

综上所述，征润洲污水处理厂从规模、服务范围、接管水质和处理能力等方面

均能够满足本项目排水要求。本项目废水从水质、水量分析，项目废水排入征润洲

污水处理厂进行集中处理是可行的，不会对污水厂处理工艺产生冲击。 

 



 

 129 

 

表 4-21    废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 
排放 

规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设施

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理 

设施名称 
污染治理设施工艺 

1 生活污水 

COD、SS、

NH3-N、TP、

TN 

连续排

放流量

不稳定 

TW001 
化粪池（依

托） 
沉淀+厌氧发酵 

DW001（依

托） 
是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处理设

施排放口 

2 

预脱脂废水、

脱脂废水、水

洗 1 废水、电

泳水洗废水、

热水锅炉尾

水、纯水制备

废水 

COD、SS、氨

氮、总氮、总

磷、石油类、

阴离子表面

活性剂 

连续排

放流量

不稳定 

TW003 
污水处理站

2(综合废水) 

调节+混凝+沉淀+

气浮+水解酸化

+A/O 生化+沉淀 

3 
硅烷化废水、

水洗 2 废水 

石油类、

COD、SS、

NH3-N、TN、 

阴离子表面

活性剂、氟化

物 

连续排

放流量

不稳定 

TW004 

污水处理站

2(硅烷化废

水) 

调节+混凝+沉淀+

水解酸化+A/O 生

化+MBR+NF/RO 

回用于生产 

 

 

 



 

 130 

项目废水间接排放口基本情况见表 4-22。 

表 4-22    废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放量 

（万 t/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排

放标准限值（mg/L） 

1 
DW001（依

托） 
119°21′55.320″ 32°10′18.403″ 1.99 

征润洲

污水处

理厂 

连续排放

流量不稳

定 

/ 

征润

洲污

水处

理厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

石油类 1 

阴离子表面活性剂 0.5 

项目废水污染物排放执行标准见表 4-23。 

表 4-23    废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001（接管标准） 

COD 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

500 

SS 400 

石油类 20 

氟化物 20 

LAS 20 

氨氮 45 

总磷 
征润洲污水处理厂纳管标准 

8 

总氮 70 



 

 131 

项目废水污染物排放信息见表 4-24。 

表 4-24    废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量/（t/a） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001（依托） 

COD 263 0.018  5.23 

2 SS 90 0.0060  1.78 

3 氨氮 10 0.00069  0.20  

4 总氮 29 0.0035  1.05  

5 总磷 4 0.00027  0.08  

6 石油类 12 0.00079  0.23  

7 阴离子表面活性剂 12 0.00079  0.23  

排放口合计 

COD 5.23 

SS 1.78 

氨氮 0.20  

总氮 1.05  

总磷 0.08  

石油类 0.23  

阴离子表面活性剂 0.23  
 



 

 132 

 

3、水环境影响评价结论 

建设项目预脱脂废水、脱脂废水、脱脂水洗废水、电泳水洗废水、吹水废水、

热水锅炉尾水、纯水制备废水经污水处理站处理后，达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及征润洲污水处理厂纳管标准；硅烷化废水、

硅烷化水洗废水经污水处理站处理后回用于生产，回用水达《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T 19923-2024）相应标准。不会对当地地表水环境产生不利

影响，地表水影响可接受。 

㈢、声环境影响分析 

1、噪声源强分析 

根据工程分析和现场踏勘，本项目实际生产过程中，本项目厂房主要噪声源

是激光切割机、粉末固化炉等。通过建筑隔声及各设备设置配套减震措施，可有

效降低噪声传播，其源强见表 4-25。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 133 

 

表 4-25    工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 数量（台） 

声源源强 
声源控

制措施 

空间相对位置 距离室

内边界

距离 m 

室内边

界声级

dB（A） 

运行

时段 

建筑物插

入损失

dB（A） 

建筑物外噪声 

声功率级

dB（A） 
X Y Z 

声压级

dB（A） 

建筑物外

距离m 

1 

车间 

激光切割机 1 85 

建筑隔

声、配

套减振

装置 

160 220 2 25 57.0 

昼、

夜 
15 

42.0 1 

2 臂架焊接机器人 1 80 160 250 2 25 52.0 37.0 1 

3 抛丸系统 1 85 130 224 2 55 50.2 35.2 1 

4 前处理设备 1 60 130 210 2 55 25.2 10.2 1 

5 纯水机组 1 70 105 200 0 80 31.9 16.9 1 

6 热水锅炉 1 75 120 185 0 65 38.7 23.7 1 

7 冷水机组 1 70 105 203 0 80 31.9 16.9 1 

8 电泳烘干系统 1 80 126 168 5 59 44.6 29.6 1 

9 粉末固化系统 1 85 115 20 5 70 48.1 33.1 1 

10 强冷室 2 85 123 28 3 62 49.2 34.2 1 

11 电泳检查/涂胶室 1 70 105 90 3 80 31.9 16.9 1 

12 电泳修磨/刮腻子室 1 75 116 90 3 69 38.2 23.2 1 

13 喷粉系统 2 85 115 60 3 70 48.1 33.1 1 

14 空气压缩机 1 85 117 120 3 68 48.3 33.3 1 

注：以车间西南角为（0,0,0） 



 

 134 

 

表 4-26    主要噪声源强调查清单(室外声源) 

序号 声源名称 

单台声

功率级

/dB(A) 

设备数

量(台) 

空间相对位置/m 
声源控

制措施 
运行时段 

X Y Z 

1 风机 1(DA013 废气处理) 85 1 110 165 1 

隔声减

振 
昼、夜 

2 风机 8(DA020 废气处理) 85 1 110 147 1 

3 风机 2(DA014 废气处理) 85 1 112 20 1 